
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 11.12.2019. 

COM(2019) 640 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI, 

PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN 

REĢIONU KOMITEJAI 

 

 

Eiropas zaļais kurss 

 



 

2 

Paziņojuma par Eiropas zaļo kursu pielikums 

Ceļvedis — galvenās darbības 

 

Darbības Orientējošs 

grafiks
1
 

Klimata mērķi  

Priekšlikums Eiropas klimata aktam, kurā būs nostiprināts mērķis līdz 

2050. gadam panākt klimatneitralitāti  

2020. gada marts 

Visaptverošs plāns, kā ES 2030. gadam nosprausto klimata 

mērķrādītāju atbildīgi palielināt līdz vismaz 50 %, tiecoties uz 55 % 

2020. gada vasara 

Priekšlikumi pārskatīt relevantus leģislatīvos pasākumus, kas palīdzēs 

sasniegt vērienīgākos klimata mērķus, pēc tam, kad būs izskatīta 

Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas direktīva, Kopīgo centienu regula, 

Zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības 

regula, Energoefektivitātes direktīva un Atjaunojamo energoresursu 

direktīva un vieglo automobiļu un vieglo komerciālo transportlīdzekļu 

CO2 emisijas standarti 

2021. gada jūnijs 

Priekšlikums pārskatīt Enerģijas nodokļu direktīvu 2021. gada jūnijs 

Priekšlikums par oglekļa ievedkorekcijas mehānismu atsevišķās 

nozarēs  

2021. gads 

Jauna ES klimatadaptācijas stratēģija  2020./2021. gads 

Tīra un droša enerģija par pieņemamu cenu  

Nacionālo enerģētikas un klimata plānu galīgās redakcijas novērtējums 2020. gada jūnijs 

Nozaru viedas integrācijas stratēģija 2020. gads 

Renovācijas viļņa iniciatīva būvniecības nozarē 2020. gads 

Eiropas enerģētikas tīkla regulas izvērtējums un pārskatīšana 2020. gads 

Atkrastes vēja enerģijas stratēģija 2020. gads 

Rūpniecības stratēģija pārējai uz nepiesārņojošu aprites 

ekonomiku 

 

ES rūpniecības stratēģija 2020. gada marts 

Aprites ekonomikas rīcības plāns (arī ilgtspējīgu produktu iniciatīva), 

kurā īpaša uzmanība pievērsta tādām resursietilpīgām nozarēm kā 

tekstilrūpniecība, būvniecība, elektronika un plastmasa 

2020. gada marts 

                                                           
1
  Precīzāks 2020. gadam norādīto relevanto darbību grafiks būs atrodams Komisijas 2020. gada darba 

programmā. 



 

3 

Darbības Orientējošs 

grafiks
1
 

Iniciatīvas, kas energoietilpīgās rūpniecības nozarēs palīdzēs stimulēt 

klimatneitrālu un apritīgu produktu pirmtirgus 

No 2020. gada 

Priekšlikums par atbalstu bezoglekļa tērauda ieguves procesu ieviešanai 

līdz 2030. gadam 

2020. gads 

Akumulatoriem veltīti tiesību akti, ar kuriem tiks atbalstīts stratēģiskais 

rīcības plāns akumulatoru jomā un aprites ekonomika 

2020. gada oktobris 

Leģislatīvu reformu ierosināšana atkritumu jomā No 2020. gada 

Ilgtspējīga un vieda mobilitāte  

Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija 2020. gads 

Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus finansējuma saņemšanai publisku 

uzlādes un uzpildes punktu izveidei alternatīvo degvielu infrastruktūras 

izvēršanas ietvaros 

No 2020. gada 

Novērtējums par likumdošanas iespējām veicināt ilgtspējīgu alternatīvo 

degvielu ražošanu un piegādi dažādu transporta veidu vajadzībām 

No 2020. gada 

Pārskatīts Kombinēto pārvadājumu direktīvas priekšlikums 2021. gads 

Alternatīvo degvielu infrastruktūras direktīvas un Eiropas transporta 

tīkla regulas izskatīšana 

2021. gads 

Dzelzceļa un iekšzemes ūdensceļu kapacitātes palielināšanas un labākas 

pārvaldības iniciatīvas  

No 2021. gada 

Priekšlikums par stingrākiem gaisa piesārņotāju emisiju standartiem 

transportlīdzekļiem ar iekšdedzes dzinēju 
2021. gads 

Kopējās lauksaimniecības politikas zaļināšana / stratēģija “No 

lauka līdz galdam” 

 

Nacionālo stratēģisko plānu projektu izskatīšana, par atskaites punktu 

izmantojot vērienīgos Eiropas zaļā kursa un stratēģijas “No lauka līdz 

galdam” mērķus 

2020.–2021. gads 

Stratēģija “No lauka līdz galdam” 

Pasākumi, tai skaitā leģislatīvi pasākumi, ar mērķi būtiski samazināt 

ķīmisko pesticīdu radīto risku un to izmantojumu, kā arī mēslošanas 

līdzekļu un antibiotiku izmantojumu 

2020. gada 

pavasaris 

2021. gads 

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība  

ES bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030. gadam 2020. gada marts 

Pasākumi, kas pievēršas bioloģiskās daudzveidības zuduma No 2021. gada 



 

4 

Darbības Orientējošs 

grafiks
1
 

galvenajiem cēloņiem 

Jauna ES meža stratēģija 2020. gads 

Pasākumi neatmežojošu vērtības ķēžu atbalstam No 2020. gada 

Ceļā uz nulles piesārņojumu ar mērķi panākt no toksikantiem 

brīvu vidi 

 

Ilgtspēju sekmējoša ķimikāliju stratēģija  2020. gada vasara 

Gaisa, ūdens un augsnes nulles piesārņojuma rīcības plāns 2021. gads 

To pasākumu pārskatīšana, kas pievēršas piesārņojumam no lielām 

rūpnieciskajām iekārtām 

2021. gads 

Ilgtspējas integrēšana visās ES rīcībpolitikās  

Priekšlikums par Taisnīgas pārkārtošanās mehānismu, tostarp Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu, un par Ilgtspējīgas Eiropas investīciju plānu 

2020. gada janvāris 

Atjaunināta ilgtspējīga finansējuma stratēģija 2020. gada rudens 

Nefinanšu informācijas atklāšanas direktīvas pārskatīšana 2020. gads 

Iniciatīvas ar mērķi izskatīt zaļās budžeta plānošanas prakses 

dalībvalstīs un ES un izstrādāt to etalonus 

No 2020. gada 

Relevanto valsts atbalsta pamatnostādņu (tai skaitā vides un enerģētikas valsts 

atbalsta pamatnostādņu) izskatīšana 
2021. gads 

Visas jaunās Komisijas iniciatīvas salāgot ar zaļā kursa mērķiem un 

veicināt inovāciju 

No 2020. gada 

Ieinteresētajām personām jāapzina tiesību aktu nekonsekvence, kas mazina 

Eiropas zaļā kursa īstenošanas rezultativitāti, un jāierosina, kā šo 

nekonsekvenci varētu novērst 

No 2020. gada 

Ilgtspējīgas attīstības mērķu integrācija Eiropas pusgadā No 2020. gada 

ES kā globāla līdere  

ES turpinās virzīt starptautiskās sarunas par klimatu un bioloģisko 

daudzveidību, vēl vairāk nostiprinot starptautisko rīcībpolitisko satvaru 

No 2019. gada 

Sadarbībā ar dalībvalstīm stiprināt Eiropas zaļā kursa diplomātiju No 2020. gada 

Divpusēji centieni ar mērķi mudināt partnerus rīkoties un nodrošināt 

darbību un rīcībpolitiku salīdzināmību  

No 2020. gada 

Zaļā programma Rietumbalkāniem No 2020. gada 



 

5 

Darbības Orientējošs 

grafiks
1
 

Kopdarbība — Eiropas klimata pakts  

Eiropas klimata pakta uzsākšana 2020. gada marts 

8. vides rīcības programmas priekšlikums 2020. gads 

 


